
HOJA DE VIDA

ROBERTO RAFAEL MAX RODRIGUEZ ARNILLAS

Resumen (trayectoria laboral; años de experiencia y último cargo):

Roberto Rodríguez Arnillas es un diplomático de carrera con 26 años de servicio. Graduado en Relaciones Internacionales en la Academia Diplomática del Perú cuenta con una Maestría en Recursos Humanos y Gestión del Conocimiento de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Ha ocupado importantes puestos tales como Jefe de Gabinete del Ministro, del Viceministro y del Secretario General de Relaciones Exteriores, así como ha servido en importantes Embajadas como son las del Perú en los Estados Unidos, Brasil y Canadá. Asimismo, estuvo encargado del Consulado General del Perú durante el conflicto del Cenepa en 1995.

Es un funcionario con amplia experiencia en los campos político, multilateral, cooperación, cultural y administrativo, habiendo participado activamente en procesos de negociación de acuerdos bilaterales y multilaterales.

Ha sido condecorado con la Orden al Mérito por Servicios Distinguidos en el Grado de Comendador en el 2008.

Posee conocimientos avanzados de los idiomas inglés, francés y portugués.

Profesión: Diplomático. Miembro del Servicio Diplomática de la República desde el año 1990. Actualmente ostenta la categoría de Ministro y acaba de ser promovido a la categoría de Embajador a partir del 01 de enero de 2017.

Formación Académica:

Título	Especialidad	Institución	Ciudad
Título Profesional de Licenciado	Relaciones Internacionales	Academia Diplomática del Perú	Lima
Bachiller	Relaciones Internacionales	Academia Diplomática del Perú	Lima
Maestría	Recursos Humanos y Gestión del Conocimiento	Universidad Politécnica de Cataluña	Barcelona
Diplomado	Derecho Internacional y Derecho de los Tratados	Academia Diplomática del Perú	Lima
Curso de Especialización	Comercio y Desarrollo	Escuela de Administración de Negocios del Perú (ESAN)	Lima

Experiencia Laboral:

Entidad	Cargo	Fecha
Despacho Presidencial	Asesor Principal en Asuntos Internacionales	A partir del 29 de julio de 2016.
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe del Despacho del Secretario General de Relaciones Exteriores	2015-2016
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe del Despacho del Ministro de Relaciones Exteriores	2015
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe de Cancillería en la Embajada del Perú en Canadá	2012-2014
Ministerio de Relaciones Exteriores	Representante Permanente Alterno del Perú ante las Naciones Unidas	2009-2011
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe del Despacho del Viceministro de Relaciones Exteriores	2007-2009
Presidencia del Consejo de Ministros	Asesor Diplomático para temas del Tratado de Libre Comercio con los Estados Unidos	2005-2006
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe de la División Económica-Comercial de la Embajada del Perú en los Estados Unidos	1999-2005
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe del Departamento del Brasil y del Tratado de Cooperación Amazónica de la Dirección General de Política Bilateral	1997-1999
Ministerio de Relaciones Exteriores	Jefe del Departamento Económico y de Política Exterior de la Embajada del Perú en Brasil	1995-1996
Ministerio de Relaciones Exteriores	Cónsul Adscrito del Perú en Guayaquil	1993-1995
Ministerio de Relaciones Exteriores	Funcionario de la Dirección de Cooperación Internacional y Culturales	1992
Ministerio de Relaciones Exteriores	Funcionario de la Dirección de Promoción Económica	1990-1991